CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Mariozan Rodrigues Quintão

REQUERIMENTO Nº 23. poço arteziano NEI.docx

REQUERIMENTO Nº 23/2017

Autor: Ver. Mariozan Rodrigues Quintão – PPS

Assunto: Indica ao poder Executivo Municipal, a perfuração de um (01) poço artesiano com reservatório

de água (chafariz) no Núcleo de Educação Infantil (NEI) Antonio Ribeiro que está sendo concluída em

Vila Santa Fé.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

Mariozan Rodrigues Quintão, Vereador que esta subscreve após ouvir o douto plenário desta casa de Leis

na forma do art.166, inciso V. combinado com o §3º do regimento interno, seja encaminhado Ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com possível urgência a Secretaria Municipal de

Viação e Obras Públicas/SEVOP, a perfuração de um (01) poço artesiano com reservatório de água

(chafariz) no Núcleo de Educação Infantil (NEI) que está sendo concluída em Vila Santa Fé.

Justificativa:

              O Núcleo de Educação Infantil, Antonio Ribeiro, localizado em Vila Santa Fé com acesso pela

estrada do Rio Preto a 75 quilômetros da sede do Município de Marabá/Pá, consta em sua matricula atual

127 crianças de 03 a 05 anos de idades, denominados em maternal, jardim I e II, vem funcionando em

prédio com situação precária. Porém já está sendo concluído um novo prédio com maior espaço e

conforto que será oferecido a esta comunidade.

 Percebendo que já está preste a conclusão da nova obra, solicitamos com urgência a perfuração de

um poço artesiano para abastecimento de água potável, tanto para a escola em si quanto aos moradores de

suas adjacências, pois os mesmos sofrem com a falta de água na estação seca do ano. Haja visto que o

poço e o chafariz será de extrema relevância para esta comunidade.

                     Diante do exposto, certo de poder contar com aprovação pelos nobres Edis da presente

propositura, e da sensibilidade do Executivo Municipal quanto à causa em demanda; reitero os meus

votos de estima e apreço.

Gab. 08, 19 de setembro de 2017

Mariozan Rodrigues Quintão

Vereador PPS